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طبق گفته وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات تماس 
صوتی و تصویری با کیفیت در پلتفرم های ایرانی 
نیز وجــود دارد و در طی این مدت نیز افراد زیادی 
از اعضای کابینه گرفته تا تجار و دوستان و... برای 
برقراری ارتباط تصویری در ســفرهای خارجی، 
از ســرویس تماس تصویری پلتفرم های داخلی 
استفاده کرده که تجربه آنها نیز رضایت بخش بوده 

است. 
عیسی زارع پور- وزیرارتباطات و فناوری اطلاعات- با انتشار 
پستی در یک پیام رسان داخلی در این باره اظهار کرد: »امروز 
یکی از دوستانم تصویر انتقاد یکی از هموطنان عزیز را با این 
مضمون که »هموطنان عزیز ســاکن خارج از کشــور برای 
ارتباطات با خانواده خود در ایران دچار مشکل هستند« را برایم 
فرستاد. برقراری یک تماس تصویری باکیفیت برای افرادیکه به 
علت بعد مسافت امکان دیدار حضوری ندارند بسیار لذت بخش 
است. راستش را بخواهید خود من هم در زمان تحصیل در خارج 
از کشور از سرویس های ارتباط تصویری مختلفی برای تماس 
با خانواده استفاده می کردم و الان دقیقا حس این افراد را درک 

می کنم.
از آنجاییکــه تا قبل از این بخش قابــل توجهی از ارتباطات 
تصویری بر بستر یک پلتفرم خارجی انجام میشد که اکنون با 
توجه به دستور مراجع ذیصلاح فعالیت آن در کشور محدود شده 
است، ممکن است برخی از خانواده های عزیز نیز به علت عدم 
آشنایی با پلتفرم های خارجی و داخلی دیگری که امکان تماس 
صوتی و تصویری دارند، برای ارتباط با عزیزان خود در خارج از 
کشــور دچار مشکل شده باشند. از فردی هم که این گلایه را 
منتشر کردند ممنونم. آنطور که معلوم است هنوز همه مردم از 
امکانات پیام رسان های داخلی اطلاع کافی ندارند و از این جهت 

لازم است مدیران این پلتفرم ها در خصوص معرفی توانمندی و 
امکانات آنها به عموم مردم تدبیر جدی کنند.

تماس صوتی و تصویری باکیفیت در پلتفرم های ایرانی بله، 
روبیکا و ســروش پلاس نیز وجود دارد که امکانات آنها را در 
تصویر همین پست با شما به اشتراک گذاشته ام. در طی این 
مدت نیز افراد زیادی از اعضای کابینه گرفته تا تجار و دوستان و... 
برای برقراری ارتباط تصویری در سفرهای خارجی، از سرویس 
تماس تصویری پلتفرم های داخلی استفاده کرده که تجربه آنها 
نیز رضایت بخش بوده اســت. البته چندین پلتفرم و سرویس 
خارجی هم مثل ایمو، گوگل میت، اسکایپ و ... برای برقراری 

تماس تصویری در دسترس هستند«.
پ ن: این نوشته به این معنی نیست که پلتفرم های داخلی 
در وضعیت کاملا ایده آل بوده و هیچ مشکلی ندارند، ان شالله 
با تلاش جوانان عزیز کشــورمان، حمایــت کاربران و دولت، 
محصولات وطنی مسیر رسیدن به قله های ایده آل را به سرعت 

خواهند پیمود.
 تماس صوتــی )Call Out( نوعــی قابلیت تماس بین 
پیام رسان ها و اپراتورها فراهم می کند و دیگر نیازی نیست که دو 
طرف تماس، پیام رسان مشابه داشته باشند. برای نمونه کاربری 
که پیام رسان گپ یا ســروش و دیگر پیام رسان های داخلی را 
نصب کرده باشد، می تواند از طریق این پیام رسان با یک شماره 

همراه اول، ایرانسل یا رایتل تماس بگیرد.
پــس از محدود شــدن برخی پیام رســان های  خارجی طی 
سال های گذشته و در چندین مرحله، مهاجرت کاربران ایرانی 
به پیام رسان های دیگر از جمله نمونه های مشابه خارجی و داخلی 
آغاز شد؛ اگرچه هنوز تعداد کاربران پیام رسان های داخلی با رقبای 
خارجی شان قابل مقایسه نیست، اما برخی افراد استفاده از امکانات 

ابزارهای بومی را به ابزارهای خارجی ترجیح می دهند.

طبق برخــی تحلیل ها، امکانــی چون پرداخــت از طریق 
پیام رسان های بومی از مواردی است که نسبت به پیام رسان های 
خارجی، برای این ابزارهای داخلی برتری ایجاد می کند. اکنون 
برخورداری از امکان تماس صوتی برای پیام رسان های بومی هم 
می تواند ویژگی دیگری باشــد که کاربران را به استفاده از این 

ابزارها تشویق کند.
در این باره معاون وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در دولت 
گذشته، با اشاره به مصوبه ی شورای عالی فضای مجازی اعلام 

کرده بود اپراتورها موظف هســتند خدمات لازم برای برقراری 
امــکان Call out در پیام رســان ها را برای آنها فراهم آورند 
و بر اســاس این مصوبه، موضوع اتصــال متقابل اپراتورها با 
پیام رسان ها با توجه به مصوبه شورای عالی فضای مجازی برای 
پیام رسان های اجتماعی داخلی که اعضای آنها به پنج میلیون 

کاربر رسیده باشد، فراهم شده بود.
بر این اساس، پس از ابلاغ مصوبه ضوابط و تعرفه اتصال متقابل 
پیام رسان های اجتماعی داخلی به اپراتورهای تلفن همراه، قرار 

شده بود امکان برقراری تماس صوتی از طریق پیام رسان ها با 
شبکه این اپراتورها برقرار شود؛ در همین راستا در سال جاری و به 
نقل از وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات اعلام شد که به زودی 
امکان تماس از سه پیام رسان ایرانی با اپراتورهای تلفن ثابت و 

همراه فراهم می شود.
بر این اســاس هر پلتفرمی که ضوابط لازم را داشــته باشد 
حتما امکان ارائه سرویس call out برایش فراهم می شود؛ 
همچنین گفته شده بود سه پلتفرم داخلی ضوابط و شرایط ارائه 
سرویس را داشته اند و برقراری سرویس به اپراتورها ابلاغ شده 
و این امید وجود دارد تا طی هفته های آینده این امکان به شکل 

عمومی برای مردم فراهم شود.
در همین رابطه پیگیری ایسنا از اپراتور همراه اول درباره آخرین 
وضعیت راه اندازی تماس صوتی با مشترکان موبایل از طریق 
پیام رسان های داخلی به این نتیجه رسیده بود که درحال حاضر 
اقدامات لازم در این زمینه درحال انجام است و بیشتر این آمادگی 
باید از سوی پیام رسان ها وجود داشته باشد و اپراتورهای تلفن 
همراه کارشان راحت است و خیلی پیچیدگی ندارند؛ به طور مثال 
همراه اول و یک پیام رسان داخلی مانند روبیکا مشکلی ندارند 
ولی باید این سرویس را با دو الی سه پیام رسان دیگر ارائه دهیم؛ 
بنابراین کارهای زیربنایی این موضوع درحال انجام است و نتیجه 
این موضوع را خود وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات اعلام 
می کند زیرا در یک ســمت اپراتورها هستند و در سمتی دیگر 
تعدادی پیام رسان قرار دارند اما اینکه کدام پیام رسان ها باید باشند 

و سرویس چگونه خواهد بود را وزارت ارتباطات اعلام می کند.
همچنین اپراتور دوم تلفن همراه )ایرانسل( درباره این موضوع 
به ایسنا اعلام کرده بود این طرح برای اجرایی شدن نیازمند دو 
اقدام فراهم شدن زیرساختهای فنی در سمت اپلیکیشنها و تعیین 
تعرفه اقتصادی که پاسخگوی توسعه مورد نیاز شبکه باشد، است.  

وزیر ارتباطات خبر داد:

قطعی دوباره سرویس پخش موسیقی اسپاتیفایبرقراری امکان تماس صوتی و تصویری در سه پلتفرم ایرانی
 اسپاتیفای تکنولوژی برای مدت کوتاهی دچار 
اختلال شد که قطع دسترسی ده ها هزار کاربر 
به این پلتفرم پخش موسیقی محبوب را به 

دنبال داشت. 
 )Spotify Status( »حساب »وضعیت اسپاتیفای
در توییتر که اخبار مربوط به وضعیت این پلتفرم را ارائه 
می کند، پس از قطعی روز پنج شنبه در توییتی نوشت: 

همه چیز اکنون بهتر به نظر می رسد.
این دومین قطعی سرویس اسپاتیفای طی دو هفته گذشته است که توسط بیش از ۴۱ هزار 
کاربر در وب سایت رصد قطعی داون دتکتور گزارش شد. با آنلاین شدن اسپاتیفای، گزارش های 

اختلال این سرویس در داون دتکتور، به کمتر از ۲۰۰۰ مورد رسید.
اسپاتیفای اوایل ماه میلادی جاری هم با اختلال کوتاه مدتی روبرو شده بود که در اوج آن، 

دسترسی بیش از ۴۵ هزار کاربر این سرویس در آمریکا قطع شده بود.
قطعی پلتفرم های شرکت های فناوری بزرگ، بی سابقه نیست و شرکت های متعدد از گوگل تا 
مایکروسافت، اختلال خدماتشان را تجربه کرده اند. مایکروسافت چهارشنبه هفته جاری با اختلال 
شبکه ای روبرو شد که باعث از کار افتادن پلتفرم ابری آزور شد و در نتیجه، دسترسی هزاران کاربر 

در سراسر جهان به سرویس هایی نظیر تیمز و اوت لوک مختل شد.

با هک مخزن داده ۹ میلیون اطلاعات؛
 دستگیری هکری که اطلاعات 

کل شهروندان اتریش را فاش کرد
پلیس اتریش اعــلام کرد یک هکر هلندی 
درماه نوامبر ۲۰۲۲ میلادی دســتگیر شده 
که، نام کامل، آدرس و تاریخ تولد تقریبا تمام 
شــهروندان اتریش را هک و برای فروش 

عرضه کرده بود.
طبق بیانیــه پلیس اتریش این هکــر در می ۲۰۲۰ 
میلادی داده های مذکور را در یک انجمن آنلاین عرضه 
کرده بود که شامل نام کامل، جنسیت، آدرس و تاریخ 

تولد تمام شهروندان این کشور بوده است. همچنین کارآگاهان پلیس صحت داده های موجود 
را تایید کرده اند.این مخزن داده حدود ۹ میلیون مجموعه اطلاعات را در بر داشته است. این 
در حالی است که جمعیت اتریش حدود ۹.۱ میلیون نفر است. هکرها مذکور همچنین مجموعه 
داده های مشابهی از شهروندان ایتالیا، هلند و کلمبیا را برای فروش عرضه کرده بود. البته پلیس 
اتریش داده های بیشتری در این زمینه فراهم نکرده است. اطلاعات ثبتی در اتریش، در حقیقت 
داده هایی هستند که شهروندان باید در اختیار مقامات قرار دهند. در بیانیه پلیس آمده است: از آنجا 
که داده ها به طور آزاد در اینترنت موجود است، احتمالا این موارد اطلاعات ثبتی هستند که به 

کامل یا بخشی از آن به دست مجرمان افتاده است.
همچنین به گفته پلیس اشخاص ناشناسی برای دسترسی به داده ها مبالغی پرداخت کرده اند.

این هکر ۲۵ ســاله در آپارتمانی در آمستردام دستگیر شده و هم اکنون پلیس هلند مشغول 
تحقیق و بازجویی از او است. سخنگوی پلیس اتریش اعلام کرد بیانیه مربوط به سرقت اطلاعات 

هم اکنون منتشر شده تا مانع تحقیقات نشود.

دانلود ویندوز ۱۰ به زودی متوقف می شود
 مایکروسافت به عنوان بخشی از فعالیت خود برای توقف پشتیبانی از ویندوز 

۱۰ هوم و پرو، فروش دانلود آن را در ۳۱ ژانویه متوقف خواهد کرد. 
این آخرین تاریخ دانلود ویندوز ۱۰ و تمام لایسنس های کلیدی آن است.

البته پشتیبانی از ویندوز ۱۰ با آپدیت های امنیتی تا زمان غیرفعال شدن آن در اکتبر ۲۰۲۵ 
میلادی ادامه می یابد. سخنگوی مایکروسافت در این باره گفت: مشتریان تا ۳۱ ژانویه ۲۰۲۳ 
میلادی می توانند ویندوز ۱۰ هوم و ویندوز ۱۰ پرو را از سایت بخرند. او همچنین توصیه کرد 
مشتریان به جای آن، ویندوز ۱۱ را بخرند. البته ویندوز ۱۰ احتمالا در اماکن دیگر قابل خرید 

خواهد بود.
ویندوز ۱۰ نحستین بار در ۲۰۱۵ میلادی ارائه شد و اکنون پس از ۱۰ سال دیگر ارائه نخواهد 
شد. مایکروسافت در ژوئن ۲۰۲۱ میلادی تاریخ پایان فعالیت این نسخه از سیستم عامل مذکور 
را اعلام کرد و گفت این بخشی از سیاست مدرن چرخه حیات است که قبل از عرضه ویندوز ۱۱ 
انجام می شود. این سیستم عامل به طور معمول با نقدهای خوبی روبرو شد و در زمان عرضه از 
آن استقبال شد. در این میان ویندوز ۱۱ در حالی عرضه شد که برای ویژگی های جدید تقدیر و 
برخی محدودیت های دیگر نکوهش شد البته طبق گزارش های مختلف نرخ مهاجرت کاربران 

از ویندوز ۱۰ به ۱۱ همچنان کند است.

هکرهای کره ای ۱۰۰ میلیون دلار رمزارز دزدیدند 
دو گروه هک مرتبط با کره شمالی، عامل سرقت ۱۰۰ میلیون دلار رمزارز در 

سال گذشته بوده اند. 
اداره تحقیقــات فدرال آمریــکا )اف بی آی( در بیانیه ای اعلام کــرد گروه های لازاروس و 
APT۳۸ عامل حمله به هاریزون بریج شــرکت متخصص بلاکچین آمریکایی هارمونی 
در ژوئن بوده اند. طبق اعلام شرکت تحلیل بلاکچین چینالیسیس، پل های بلاکچین نظیر 
هارمونی، سال گذشته به هدف نرم هکرها تبدیل شدند و دارایی های رمزارز به ارزش دو میلیارد 

دلار، در ۱۳ حمله جداگانه به این پل ها، به سرقت رفت.
هکرهــای مرتبط با کره شــمالی ۱۳ ژانویه از پروتکل حریم خصوصی بــه نام ریل گان 
)Railgun( برای پولشویی اتر به ارزش ۶۰ میلیون دلار استفاده کردند. بخشی از این پول به 

صرافی های رمزارز متعدد ارسال و به بیت کوین تبدیل شد.
چانگ پنگ ژائو، موسس بایننس هولدینگز که بزرگترین صرافی رمزارز جهان است، هفته 
گذشته در توییتر اعلام کرد که شرکتش به پلتفرم هیوبی )Huobi( کمک کرده است بخشی 

از این پول را مسدود کرده و ۱۲۴ بیت کوین را برگرداند.
بر اساس گزارش بلومبرگ، لازاروس همچنین عامل هک ۶۰۰ میلیون دلاری پل رونین است.

 شکایت وزارت دادگستری آمریکا
 از سلطه گوگل بر تبلیغات آنلاین

به گفته منابع آگاه، وزارت دادگستری آمریکا تصمیم دارد در خصوص سلطه 
گوگل بر بازار تبلیغات دیجیتال از این شرکت شکایت کند.

این دومین شکایت آنتی تراست دولت فدرال آمریکا علیه گوگل به دلیل نقض قوانین آنتی 
تراست در فرایند خرید شرکت یا کنترل سلطه آن بر بازار است. پیش از این نیز، وزارت دادگستری 
آمریکا در ســال ۲۰۲۰ میلادی شکایتی علیه گوگل ثبت کرده که به دلیل انحصار در حوزه 

جستجوی اینترنتی است و قرار است دادگاه آن در سپتامبر سال جاری میلادی برگزار شود.
به نوشته خبرگزاری بلومبرگ، پیش بینی می شود این شکایت کسب و کار تبلیغات گوگل را 
هدف بگیرد که البته ۸۰ درصد درآمد شرکت نیز از همین بخش تامین می شود. گوگل علاوه 
بر موتور جستجوی مشهور و رایگان خود، از طریق کسب وکارهای تبلیغاتی بهم پیوسته خود 
که آگهی دهندگان را با روزنامه ها، وب سایت ها و دیگر شرکت ها مرتبط می کند به درآمد 

دست می یابد.
آگهی دهندگان و وب سایت های انتشار اخبار گله دارند که اپل درباره شیوه استفاده از درآمدهای 

تبلیغاتی به خصوص سهم ناشران و همچنین شرکت از آن شفاف نبوده است.
این شرکت فناوری در ۲۰۰۸ میلادی »دابل کلیک« و در ۲۰۰۹ میلادی »اد ماب« را خرید 
تا سلطه خود در بازار تبلیغات آنلاین را بیش از پیش گسترش دهد.گوگل قبلا اعلام کرده بود 
اکوسیستم تبلیغات فناوری آن با رقبایی مانند فیس بوک، کام کست،AT&T و دیگران رقابت 
می کند.هرچند در حوزه تبلیغات آنلاین گوگل بسیار وسیع تر از شرکت های دیگر فعالیت می 
کند اما سهم آن از درآمد تبلیغات دیجیتال بازار آمریکا در حال کاهش است و از ۲۶.۷ درصد در 

۲۰۱۶ به ۲۸.۸ درصد در سال گذشته میلادی رسیده است.

افشا شدن مشخصات گلکسی M۵۴ سامسونگ 
به نظر می رسد سامسونگ در حال برنامه ریزی برای عرضه گوشی گلکسی 
۵G ،M۵۴ اســت. گوشی های میان رده گلکسی سری M با سخت افزار 

قدرتمند مورد استقبال کاربران قرار گرفته اند.
 M۵۳ را در ادامه گوشی گلکسی Galaxy M۵۴ سامسونگ قصد دارد به زودی گوشی
عرضه کند. این گوشی میان رده قرار است با تراشه قدرتمند عرضه شود و باتری بزرگی داشته 

باشد.
اکنون جزئیات بیشتری از این دستگاه میان رده منتشر شده و تصاویر آن نیز به بیرون درز کرده 
است. ظاهراً این گوشی میان رده سامسونگ به تراشه اگزینوس ۱۳۸۰ مجهز شده است و از 
 Super AMOLED یک  باتری ۶۰۰۰ میلی آمپر ساعتی در کنار نمایشگر ۶.۷ اینچی
با نرخ نوســازی ۹۰ هرتز بهره می برد. این چیپســت از هشت هسته بهره می برد که شامل 
چهار هسته Cortex-A۷۸ با فرکانس ۲.۴ گیگاهرتز و چهار هسته Cortex-A۵۵ با 
فرکانس ۲.۰گیگاهرتز است. پیش از این گوشی مورد اشاره در تست های تک هسته ای گیک بنچ 

۷۵۰ امتیاز و در تست چندهسته ای امتیاز ۲۶۹۶ را کسب کرده بود.

رئیس مرکز تحقیق وتوسعه همراه اول گفت: توسعه ۵G در گرو 
ایجاد انگیزه برای ورود صنایع به اســتفاده از سرویس های این 
نسل خواهد بود، در حالیکه همچنان شیب کاربری ۴G به سمت 

B۲C است.
همزمان با ششمین کنفرانس بین المللی فناوری های موج میلیمتری و تراهرتز 
که از روز سه شنبه ۴ بهمن ۱۴۰۱، با حمایت مرکز تحقیق و توسعه همراه اول در 
دانشگاه صنعتی خواجه نصیرالدین طوسی آغاز به کار کرده و تا ۶ بهمن ادامه دارد، 
نخستین رویداد »رفع نیازهای فناورانه همراه اول در حوزه رادیویی« نیز برگزار شد.

این کنفرانس با هدف گسترش دانش در زمینه فناوری نوظهور امواج میلیمتری 
و تراهرتز به وسیله ایجاد بستری مناسب برای گردهمایی دانشمندان برجسته 
دانشگاهی، محققان و پژوهشگران و همچنین تشویق محققان، تبادل تجربیات 
آزمایشگاهی، صنعتی و نتایج تحقیقاتی در حال برگزاری است.در همین راستا 
نشست تخصصی با موضوع »نقشه راه توسعه مخابرات نسل پنجم باند میلیمتری« 
عصر امروز چهارشنبه ۵ بهمن ۱۴۰۱ با حضور وحید شاه منصوری رئیس مرکز 
تحقیق و توسعه همراه اول، محمد رضوی زاده سرپرست پژوهشگاه ارتباطات و 

فناوری اطلاعات و نمایندگانی از سایر اپراتورهای تلفن همراه برگزار شد.
شاه منصوری، رئیس مرکز تحقیق و توسعه همراه اول در این نشست با تأکید 

بر اینکه فناوری ۵G هنوز نتوانسته به اهدافش برسد، اظهار کرد: پیش بینی های 
جهانی می گوید احتمالاً تا انتهای ۲۰۳۰، تکنولوژی غالب همچنان ۵G خواهد 
بود و در این شرایط فکر کردن درباره تکنولوژی هایی نظیر ۶G غیرمنطقی است.

وی البته پرداختن به مقوله ۶G در فضای دانشگاهی و در قالب ایده پردازی را 
ارزشمند دانست و تصریح کرد: از ۱۰ سال گذشته صحبت هایی پیرامون ۵G و 
استانداردهای آن شکل گرفت، اما به واسطه اینکه استانداردهای آن دیر شکل 
گرفتند، اکنون هیچکدام از شبکه های نسل پنجم فعلی در دنیا، خواص توصیفی 

موارد مطرح شده در ۱۰ سال گذشته را ندارند.
رئیس مرکز تحقیق و توسعه همراه اول ادامه داد: اما با این وجود یوزکیس های 
خوبی مبتنی بر این فناوری )۵G( پیاده سازی شدند اما این فناوری همچنان معطل 

تقاضا از سمت کسب و کارها و بازار است.
شاه منصوری این خلأ )نبود تقاضا( را یکی از دلایل عدم رغبت اپراتورها به توسعه 
این نسل از فناوری دانست و بیان کرد: تا وقتی نیاز از سمت بازار نباشد، اپراتورها 

با چه توجیه اقتصادی به سمت بروزرسانی شبکه خود با این فناوری جدید بروند.
وی اذعان کرد: تکنولوژی نسل پنجم آمده تا با در اختیار داشتن یک لایه تأمین 
کنندگی سرویس به نسبت نسل چهارم، سرویس های بیشتری ارائه دهد؛ اما شیب 
شــبکه ۴G ما همچنان به سمت B۲C است در حالی که اپراتور آمادگی ارائه 

B۲B نظیر سرویس NBIOT را هم دارد که اکنون به دلیل گرانی تجهیزات 
انتهایی، تقاضایی سمت اپراتورها نیست.

رئیس مرکز تحقیق و توسعه همراه اول حل این مشکل را در گرو ارائه تسهیلات 
از سمت دولت و مشوق های هوشمند مخصوصاً در حوزه مقررات گذاری دانست و 
در ادامه اظهار کرد: ما به نوبه خودمان در مرکز تحقیق و توسعه همراه اول اعلام 
کرده ایم که هزینه های واحدهای صنعتی برای دریافت چنین سرویس هایی را 
متقبل می شویم تا با این کار ایجاد انگیزه شود، اما باید مدیری هم در آن سمت 

باشد که از این موضوع استقبال کرده و به سمت ما بیاید.

شاه منصوری یادآور شد: به عبارت دیگر مرکز تحقیق و توسعه همراه اول با هدف 
تحریک تقاضا و آماده سازی صنایع در زمینه بهره برداری از این سرویس ها، هزینه 
پایلوت را برعهده می گیرد؛ کما اینکه همکاری در این راستا با تایدواتر در حوزه بنادر 
شکل گرفت. وی با اشاره به هدف مرکز تحقیق و توسعه در فعالسازی اکوسیستم 
داخلی در موضوعات مرتبط بــا Core و Beyond the core همراه اول، 
گفت: همچنین امکان حمایت از پیشنهادهای واصله از سمت اکوسیستم را هم 
داریم به شرط اینکه ضمن توجیه اقتصادی، در Roadmap این مرکز نیز باشند

با تکیه بر اظهارات وی باید امیدوار بود با ورود صنایع و بیزینس ها به حوزه استفاده 
از یوزکیس ها و سرویس های G۵، مقرون به صرفگی جهت توسعه سریع تر این 

نسل از فناوری در کشورمان فراهم شود.
رئیس مرکز تحقیق و توســعه همراه اول در پایان این نشســت و در پاسخ به 
درخواست یکی از شرکت های دانش بنیان مبنی بر حمایت، گفت: همانطور که 
گفتم مرکز تحقیق و توسعه همراه اول از دانش بنیان ها در راستای تلاش برای 
فعالسازی اکوسیستم حمایت می کند که نمونه ای از این حمایت ها، سرمایه گذاری 
مستقیم این مرکز روی ۱۰۶ محصول مخابراتی در شبکه و سرویس های دیجیتال 
و همچنین سرمایه گذاری ۱۵۰۰ میلیاردی برای جایگزینی محصولات داخلی با 

نمونه های خارجی است. 

استفاده از ۵G با مقررات گذاری و حمایت های دولتی محقق می شود

اخبار کوتاه 

نخستین اجلاس و نمایشگاه بین المللی 
شــهر پایــدار در کیــش بــا حضور 
۲۸۰ شرکت فعال در حوزه های مدیریت 

شهری هوشمند آغاز شد. 
آیین گشایش این نمایشــگاه و اجلاس عصر 
پنجشنبه با حضور محمد خوانساری معاون وزیر 
و رییس سازمان فناوری اطلاعات ایران، محمود 
لیایی معاون وزیر و مدیرعامل شرکت ملی پست، 

پوریا محمدیان دبیر شورای ترافیک وزارت کشور، سعید پورزادی سرپرست سازمان منطقه آزاد کیش و جمعی 
از شهرداران و مدیران مرتبط با مدیریت شهری کشور برگزار شد.

نخستین اجلاس و نمایشگاه شهر پایدار با هدف ارائه دستاوردهای شرکت های دانش بنیان در راستای 
پایداری اجتماعی، اقتصادی، زیست محیطی و شهر هوشمند از پنجشنبه ۶ دی تا یکشنبه نهم این ماه در 

محل نمایشگاه های بین المللی جزیره کیش همه روزه از ساعت ۱۶ تا ۲۲ فعالیت می کند.
۲۸۰ شــرکت کننده این نمایشگاه در حوزه مختلف از جمله سازمان های مناطق آزاد و ویژه اقتصادی، 
هلدینگ های مختلف در حوزه های فناوری اطلاعات، خدمات شــهری، حمل و نقل، بانکداری، صنعت 
و معدن، توســعه تجارت، اپراتورهای تلفن همراه، شــرکت ملی پست، دانشــگاه ها، پارک های علم و 
فناوری، شرکت های ساختمانی، کشتیرانی، زیرمجموعه های سازمان راهداری و حمل و نقل جاده ای و 

زیرمجموعه های وزارت دفاع و پشتیبانی فعالیت دارند.
همچنین بیش از ۶۰ شرکت دانش بنیان و ۲۰ شهرداری نقاط مختلف کشور از دیگر شرکت کنندگان 
در این اجلاسیه و نمایشگاه هستند که توانمندی های خود در حوزه مدیریت هوشمند شهری را به نمایش 

گذاشته اند.
دیگر شرکت کنندگان این اجلاسیه و نمایشگاه از معاونت های اقتصادی، علمی و فناوری ریاست جمهوری، 
وزارتخانه های کشور، صمت، راه و شهرسازی، ارتباطات و فن آوری اطلاعات، نفت، نیرو، اقتصاد، علوم و 

میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری، بیمه، صنایع سبز، خودروسازها و اپراتور تلفن هستند.
برگزاری ۱۸ کارگاه تخصصی در حوزه مدیریت شهری هوشمند و ۱۰ نشست تخصصی از دیگر برنامه های 

این رویداد است.
دولت هوشمند، مدیریت شهری هوشمند، اقتصاد پایدار، انرژی های سبز، حمل و نقل پایدار، محیط زیست، 
حوزه های ساختمان پایدار و هوشمند، دولت هوشمند، تجهیزات و زیرساخت های اطلاعات و مخابرات، 

پژوهش، اقتصاد پایدار و امنیت در شهرهای هوشمند برخی از محورهای این نمایشگاه است.

معاونت علمی، فنــاوری و اقتصاد دانش 
بنیان اعلام کرد ۷ فناوری کارآمد می تواند 
موانع پیش روی توسعه  سلامت دیجیتال را 

مرتفع کند.
ســلامت دیجیتال را یکی از راه های توسعه نظام 
بهداشــت و درمان و تسهیل کننده دسترسی های 
عمومی به خدمات درمانی می دانند و کارآفرینان در 
تلاشــند تا با نوآوری های خود این هدف را محقق 

کنند.استارت اپ ها و شرکت های دانش بنیان که بازیگران اصلی زیست فناوری و نوآوری سلامت دیجیتال 
در کشــور محسوب می شوند و با توســعه خدمات و محصولات خلاقیت محور و نوآورانه خود توانسته اند 
گام های مثبتی برای توسعه سلامت دیجیتال در کشور بردارند و مخاطبان خود را که »شهروندان و بیماران«، 
»ارائه دهندگان خدمات سلامت« و »محیط های آموزشی« هستند را از این خدمات بهره مند کنند.توسعه این 
نظام درمانی که رویکردی نوین به درمان بیماری ها دارد؛ می تواند مخاطبان را از مزایایی چون »تشکیل پرونده 
الکترونیک و به تبع آن دسترسی آسان و همه جانبه به اطلاعات بیمار و بیماری«، »مراقبت مداوم از بیماران«، 
»تامین داده های کاربردی و حیاتی برای پژوهشگران و محققان« و »تسهیل دسترسی ها به دارو و درمان« 
بهره مند کند.اما ضرورت توسعه این نظام دیجیتالی زمانی نمود بیشتری می یابد که نگاهی کلی به وضعیت 
بهداشت و درمان کشور بیندازیم و چالش های موجود دراین حوزه را شناسایی کنیم. مسایلی مانند »سبک زندگی 
ناسالم شهروندان«، »عدم دسترسی آسان و عادلانه شهروندان به خدمات و محصولات سلامت باکیفیت و 
قیمت مناسب«، »ارتقای سطح سواد سلامت شهروندان«، »ناکارآمدی نظام آموزش سلامت و انتقال مفاهیم 
آموزشی برپایه روش های سنتی«، »نبود داده ها و اطلاعات یکپارچه، روزآمد، معتبر و دقیق در حوزه سلامت در 
سطح ملی«، »ضعف در مدیریت دانش و فرآیندها در سطح مراکز ارائه دهنده خدمات سلامت«، »ضرورت بهبود 
داروها، تجهیزات و روش های پزشکی« و »عدم بهره برداری از فرصت های گردشگری سلامت« که دلایل 
محکمی برای اتخاذ تصمیمات و ارهبردهای فناورانه ملی برای توسعه این نظام توسعه یافته جهانی در کشور 
هستند.چالش هایی که با کمک ۷ فناوری »ابزارهای هوشمند و اینترنت اشیا«، »تجزیه و تحلیل اطلاعات و 
داده کاوی«، »فناوری های امنیت سایبری«، »فناوری های گسترش یافته واقعیت افزوده و واقعیت مجازی«، 
»اپلیکیشن موبایل و پلت فرم های نرم افزاری«، »فناوری های ذخیره سازی و اشتراک اطلاعات«، »ارتباط از راه 
دور و انتقال داده« قابل رفع کردن و پاسخ دادن هستند.برای پاسخ به این مسایل و مشکلات موجود؛ شرکت های 
دانش بنیان و استارت اپ های متعددی ورود کرده اند و با تولید محصولات و ارائه خدمات مختلف فناورانه و نوآورانه 
به دنبال یافتن مسیرهای مطمئن و درستی هستند تا بتوانند توسعه این نظام و شیوه درمانی را در کشور رقم بزنند. 

 نخستین اجلاس و نمایشگاه 
بین المللی شهر پایدار در کیش آغاز شد

 رفع موانع توسعه  سلامت  دیجیتال
 با ۷ فناوری کارآمد 

بنا بر آماری که نشان دهنده ضعیف شدن 
تقاضای مصرفی و مشکلات بیشتر برای 
قطبهای تولیدی مانند کره جنوبی و ویتنام 
است، فروش جهانی تلفن هوشمند در 
سه ماهه چهارم سال ۲۰۲۲، با کاهش 

کم سابقه ای، رو به رو شد. 
آمار موسسه تحقیقاتی آی دی سی )IDC( نشان 
داد فروش جهانی تلفن هوشمند در سه ماهه دسامبر 

ســال ۲۰۲۲ نســبت به مدت مشابه ســال ۲۰۲۱، به میزان ۱۸.۳ درصد کاهش یافت و به اندکی بیش از 
۳۰۰ میلیون دستگاه رسید. فروش جهانی تلفن هوشمند در کل سال میلادی گذشته، ۱۱.۳ درصد کاهش یافت 

که ضعیفترین آمار فروش سالانه در یک دهه گذشته بود.
نبیلا پوپال، مدیر تحقیقات در موسسه آی دی سی در یک بیانیه مطبوعاتی اعلام کرد: هیچ وقت چنین 
کاهش فروش تلفن هوشمند در سه ماهه تعطیلات را مشاهده نکرده بودیم. علاوه بر تورم و ابهامات اقتصادی، 
قرنطینه کرونا در چین عامل دیگری بود که به صنعت تلفن هوشمند از جمله فروش آیفون اپل ضربه زد. فروش 
سنگین و تبلیغات در طول این سه ماهه بیشتر از این که به رشد فروش کمک کند، به کاهش موجودی انبار 
شده شرکتهای سازنده کمک کرد. مشکلاتی که در پایگاه تولید اصلی چینی شرکت اپل وجود داشت، نیز روند 
عرضه آیفون به بازار در سه ماهه دسامبر را مختل کرد. اعتراضات گسترده کارکنان کارخانه فاکسکان در شهر 
ژنگژو به محدودیت های کووید و شرایط زندگی، روند تولید این کارخانه را به مدت چند هفته مختل کرد و با 

اعتراضات خشونت آمیز در دسامبر به اوج خود رسید.
تلفن هوشمند یکی از بزرگترین اقلام صادراتی کره جنوبی و منبع مهم درآمد برای ویتنام به شمار می رود که 

سامسونگ الکترونیک، در هر دوی این کشورها، کارخانه هایی  را اداره می کند.
سامسونگ در سه ماهه گذشته، بزرگترین کاهش سود این شرکت در بیش از یک دهه اخیر را گزارش کرد که 
عمدتا ناشی از کاهش تقاضا برای نیمه رسانه ها بود. نقشی که این شرکت به عنوان تامین کننده بزرگ تراشه 

حافظه و نمایشگر برای صنعت تلفن هوشمند دارد، باعث شده است از رکود این صنعت آسیب بیشتری ببیند.
بر اساس گزارش بلومبرگ، فروش دستگاه های موبایل همواره معیار سنجش تقاضا برای تراشه ها محسوب 
می شود. بانک توسعه کره پیش بینی کرد فروش تلفن هوشمند کره جنوبی پس از کاهش ۲.۱ درصدی در 
سال میلادی گذشته، احتمالا امسال تنها ۰.۷ درصد رشد می کند. صادرات تراشه از این کشور احتمالا در سال 
۲۰۲۳، به میزان ۹.۸ درصد نسبت به سال گذشته کاهش پیدا خواهد کرد و روند بهبودی تقاضا تا پیش از پایان 

امسال پیش بینی نمی شود.

 کاهش فروش جهانی 
گوشی موبایل رکورد زد

تلسکوپ فضایی جیمز وب بر اساس 
بیانیه ای که توسط ناسا منتشر شد با 

نقص فنی مواجه شده است. 
همه  کاوشگر ها و فضاپیما ها گاهی دچار مشکل 
می شــوند و حتی قدرتمندترین تلسکوپ های 
فضایی نیز از این قاعده مســتثنی نیســتند و 
براساس گزارش ها، تلسکوپ فضایی جیمز وب 

بار دیگر دچار نقص فنی شده است.
تلسکوپ فضایی جیمز وب در ماه دسامبر سال 
۲۰۲۱ به فضا پرتاب شــد و از ماه ژوئیه سال 

۲۰۲۲ مشاهدات علمی خود را آغاز و با تصاویر شگفت انگیز و داده های انقلابی 
خود جهان را مبهوت کرد. اما این تلسکوپ در روز ۱۵ ژانویه، بر اساس بیانیه ای 
که در روز ۲۴ ژانویه توسط ناسا منتشر شد با نقص فنی مواجه شد. ابزار تصویرگر 
مادون قرمز نزدیک و طیف نگار بدون شــکاف جیمز وب با تاخیر در برقراری 
ارتباط درون ابزار مواجه شد که باعث شد نرم افزار پرواز آن متوقف شود. براساس 
این بیانیه تصویرگر مادون قرمز نزدیک و طیف نگار بدون شکاف جیمز وب در 

حال حاضر نمی تواند برای انجام فعالیت های علمی مورد استفاده قرار بگیرد.
مقامات ناســا اعلام کردند که هیچ نشــانه ای از خطر برای سخت افزار این 
تلســکوپ وجود ندارد و این رصدخانه و سایر ابزار های آن همگی در سلامت 
کامل هستند. مشاهدات علمی که تحت تاثیر این نقص فنی قرار گرفته اند مجددا 

برنامه ریزی خواهند شد.
این ابزار با همکاری آژانس فضایی کانادا ساخته شده است، بنابراین کارکنان 
ناســا و آژانس فضایی کانادا برای عیب یابی این مشکل با یکدیگر همکاری 

می کنند.
ناسا اعلام کرد که  در شرایط عادی، تصویرگر مادون قرمز نزدیک و طیف نگار 

بدون شکاف جیمز وب می تواند در چهار حالت 
مختلف کار کند. این ابزار می تواند به عنوان یک 
دوربین در زمانی که ســایر ابزار های جیمز وب 
مشغول هستند فعالیت کند یا می تواند نشانه های 
نور را برای مطالعه جو ســیارات فراخورشیدی 
کوچک تجزیه و تحلیل کند یا تصویربرداری با 
کنتراست بالا انجام دهد. همچنین حالتی دارد 
که برای یافتن کهکشان های دوردست طراحی 

شده است.
تصویرگر مادون قرمز نزدیک و طیف نگار بدون 
شکاف جیمز وب اولین ابزاری نیست که با مشکل مواجه می شود. در ماه اوت، 
یک چرخ توری در داخل ابزار مادون قرمز میانی این رصدخانه )MIRI( شروع 
به نشان دادن علائمی از اصطکاک کرد. این چرخ تنها در یکی از چهار حالت 
مشاهده ابزار مورد استفاده قرار می گیرد، بنابراین پرسنل این مشاهدات را متوقف 
کردند در حالی که ابزار مادون قرمز میانی فعالیت خود را در ســه حالت دیگر 

ادامه می داد.
در ماه نوامبر، مهندســان علت این مشــکل را ردیابی و شــروع به توسعه 
دستورالعمل هایی برای استفاده ایمن از حالت آسیب دیده با نام طیف سنج وضوح 

متوسط کردند.
علاوه بر این، در ماه دسامبر، رصدخانه دو هفته را با مشکل فنی سپری کرد 
که دائما آن را به حالت ایمن می فرستاد و رصد های علمی آن را متوقف می کرد. 
مهندسان علت این مشکل را در نرم افزاری در سیستم کنترل موقعیت تلسکوپ 
که جهت حرکت آن را کنترل می کند، ردیابی کردند.بر اســاس بیانیه ناسا در 
آن زمان، این تلســکوپ فضایی در روز ۲۰ دسامبر به فعالیت های عادی خود 

بازگشت.

مهارت زا  آموزش  ملی  کنفرانس  اولین 
و اشــتغال آفرین با حمایت ایرانسل، با 
هدف حمایت از بخش آموزش و توسعه 
فعالیت های دانش بنیان، در روز جهانی 

آموزش برگزار شد.
این کنفرانس،  چهارم بهمن ۱۴۰۱، همزمان با روز 
جهانی آموزش، در مجموعه فرهنگی گردشگری 
عباس آباد، با حضور دکتر ســید محمدحســین 
حجازی مدیرعامل شرکت نوسازی اراضی عباس 
آباد، پروفسور علی اکبر فرهنگی رئیس هیأت امنا، 

دکتر احمد قیومی رئیس کل و دکتر حمیدرضا کرکه آبادی، دبیرکل باشگاه تعلیم و 
تربیت یونسکو، دکتر سید احمد محیط طباطبایی رئیس کمیته ارزیابی حافظه جهانی 
یونسکو و رئیس کمیته ملی موزه های ایران، دکتر عبدالمهدی مستکین مدیر گروه 
فرهنگ کمیسیون ملی یونسکو ایران، دکتر فاطمه مهاجرانی رئیس کل باشگاه 
پژوهشگران جوان و جمعی از فعالان حوزه های پژوهشی، فرهنگی و آموزشی برگزار 
شــد.متولی این کنفرانس، باشگاه تعلیم و تربیت یونسکو ایران است که با اهداف 
توسعه فردی، اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی و سیاسی جامعه ایرانی – اسلامی و ارائه 
الگوهای بومی به جامعه جهانی، با حمایت ایرانسل و مشارکت وزارت علوم، تحقیقات 
و فناوری، وزارت آموزش و پرورش و هم اندیشــی و همکاری نهادها، دستگاه ها 
وپژوهشکده های حوزه آموزش و فناوری، برای اولین بار در کشور، آن را برنامه ریزی 
و اجرا کرده است.هدف از برگزاری این کنفرانس، تمرکز بر تحول آموزش با رویکرد 
اشتغال و مهارت افزایی است و رویکردهایی از جمله »اقدام پژوهی در باب آموزش 
مهارت زا و اشتغال آفرین ســازمان های مردم نهاد ایران و جهان«، »آسیب شناسی 
توانمندی های آموزشــی ســازمان های مردم نهاد در حوزه هــای مهارت افزایی و 
اشــتغال آفرینی«، »آسیب شناسی اهداف مســؤولیت اجتماعی شخصیت های 

حقوقی در حوزه مهارت افزایی و اشتغال آفرینی«، 
»آینده پژوهی و ترسیم نقشه راه نظام آموزشی در 
جهت مهارت زایی و اشتغال آفرینی«، »تاریخ نگاری 
و استخراج الگوهای بومی تعلیم و تربیت در ایران 
و کشورهای منطقه« و »پژوهش های مروری و 
ترویجی فرهنگ استمرار تحصیل کودکان و خیر 
آموزشی« را شامل می شود.ایرانسل ضمن حمایت 
از این کنفرانس، با مشــارکت در آن، به اهمیت 
آموزش آنلاین در نقشه راه آموزش کشور، تأکید 
و پلتفرم جامع ارائه شــده توسط ایرانسل، یعنی 
»آموزش آنلاین دانا« و ســرویس های وابسته به آن، نظیر »پلتفرم داناپلاس« را 
برای هموارســازی این مسیر معرفی کرد.نقش آموزش در میراث های ملموس و 
ناملموس جهانی، جایگاه و هنر آموزش از نظرگاه حکمای ایرانی، شهر یادگیرنده 
یونسکو و آموزش شهروندی، زنان و آموزش، جایگاه های سازمان های مردم نهاد در 
آموزش غیررسمی و مسؤولیت اجتماعی در آموزش، از جمله سایر عناوین کلیدی این 
کنفرانس بود که صاحب نظران این حوزه در راستای انعکاس عملکرد کسب وکارها، 
مؤسسات و نهادهای مرتبط حوزه آموزش و فناوری، به بررسی و تحلیل آن پرداختند.
ایرانسل، نخستین ارائه دهنده ۵G و رکورددار سرعت و تعداد سایت نسل پنج ایران، 
با ایجاد زیرساخت مناسب و ارائه شبکه دانا به کاربران خود، این امکان را می دهد تا 
به محتواهای آموزشی متنوع، معتبر و تعاملی در هر زمان و مکان دسترسی داشته 
باشند و با انتخاب دوره های آموزشی دلخواه، یادگیری آسان و مفید را تجربه کنند. 
همچنین سرویس دانا پلاس ایرانسل، یکی از پلتفرم های اصلی شبکه دانا، زیرساخت 
اختصاصی آموزش هوشمند کشور، برای آموزش آنلاین و برگزاری نشست های 
مجازی و وبینار است که توسط ایرانسل، اولین و بزرگترین اپراتور دیجیتال ایران، 

برای کمک به تحقق عدالت ارتباطی و آموزشی ارائه شده است. 

تلسکوپ فضایی جیمز وب دچار نقص فنی شد  کنفرانس ملی آموزش مهارت زا و اشتغال آفرین برگزار شد
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